
COMUNE DI PELLIZZANO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 104 DEL 31.08.2021

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA ED ESECUTIVA PROGETTO ESECUTIVO 
RELATIVO ALL' INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA CON TECNOLOGIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LA 
FRAZIONE DI TERMENAGO. (CUP: H19J20002280005 – CIG: 8887882041)

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventuno, addì Trentuno, del mese di Agosto, alle ore 13:00, in videoconferenza. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteTOMASELLI FRANCESCA SINDACO

PresentePANGRAZZI ENNIO VICESINDACO

PresenteAMBROSI ELISABETTA ASSESSORE

PresenteDAPRA' MICHELE ASSESSORE

Presenti: n.  4 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Tomaselli Francesca, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 01.09.2021 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



DELIBERA N° 104 DEL 31/08/2021 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA ED ESECUTIVA PROGETTO ESECU TIVO RELATIVO 
ALL’ INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON 
TECNOLOGIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LA FRAZIONE DI TERMENAG O. 
(CUP: H19J20002280005 – CIG: 8887882041) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Premesso che: 
- il comune di Pellizzano nel solco del processo di efficientamento energetico che vede progressivamente la sostituzione e 

l’ammodernamento degli impianti di illuminazione pubblica del comune, ha deciso di rinnovare parte dell’illuminazione pubblica 
di Termenago con corpi illuminanti a LED ad alta efficienza;  

- in base al budget economico messo a disposizione e in base a quanto contenuto nel PRIC si sono individuati alcuni interventi più 
urgenti da mettere in atto; 

- il lavoro in senso più ampio si pone come scopo quello di efficientare l’impianto di illuminazione pubblica della frazione di 
Termenago garantendo al contempo il rispetto dei parametri illuminotecnici fissati dalla normativa.  

- L’intervento riguarderà principalmente:  
• la rimozione dei pali e corpi illuminanti esistenti dove si vadano ad installare nuovi pali e apparecchi illuminanti;  
• Il rifacimento del plinto ove questo non si consideri adatto a supportare il nuovo palo;  
• Il rifacimento della linea di alimentazione tra il corpo illuminante 25 ed il corpo illuminante 30 in via Lago Monte;  
• L’aggiunta di diversi corpi illuminanti lungo la parte alta della SP140 per ridurre l’interdistanza palo-palo e migliorare la 

qualità dell’illuminazione lungo la provinciale;  
• La sostituzione delle dorsali di alimentazione lungo la parte alta della SP140 per alimentare i nuovi corpi illuminanti;  
• Il montaggio e il cablaggio di tutti i corpi illuminanti;  
• L’illuminazione del sottopasso dell’antica chiesa di S.Nicolò.  

 

 
Evidenziato che con determinazione del Responsabile dell’Area Edilizia Pubblica n. 91 di data 23 giugno 2021 con la quale si 
affidava, a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e s.m. e i., all’ing. BEZZI TOMMASO con studio in 
Lavis, l'incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori, sorveglianza ed assistenza, misura, contabilità e liquidazione in 
merito ai lavori di rifacimento della rete di pubblica illuminazione in località Termenago, come si evince dal verbale di gara n. 
100818 di data 22 giugno 2021, stampato dal portale stesso, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, che indica un costo di Euro 7.042,88 oltre ad a spese 10% (Euro 704,28), oltre al contributo previdenziale 4% (Euro 
309,89), oltre ad Iva 22% (Euro 1.772,56) per complessivi Euro 9.829,62 e nello schema di contratto depositato agli atti. 
 
 
Dato atto che in data 27 agosto 2021 il professionista ha consegnato il progetto esecutivo relativo all’intervento di efficientamento 
dell'illuminazione pubblica con tecnologia a ridotto impatto ambientale per la frazione di Termenago. 
 
 
Presa pertanto visione degli elaborati tecnici relativi al progetto esecutivo relativo all’ INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON TECNOLOGIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LA FRAZIONE DI 
TERMENAGO di data 13 agosto 2021 a firma dell’ing. Tommaso Bezzi, che prevedono una spesa per l’esecuzione dell’opera in 
parola di Euro 160.000,00.= di cui Euro 58.495,77 per lavori a base d’asta ed Euro 101.504,23.= per somme a disposizione 
dell’Amministrazione.  
 
 
Considerato che sussiste ora la necessità ed opportunità di approvare in linea tecnica ed esecutiva il progetto esecutivo, e ciò nelle 
seguenti risultanze di dettaglio: 
 
 



DELIBERA N° 104 DEL 31/08/2021 

 

 

 

 

Riscontrato che detti elaborati tecnici soddisfano gli scopi e le esigenze perseguiti dall’Amministrazione committente risultando di 
diretto beneficio della collettività servita, tanto da poter essere approvati nelle loro risultanze. 

Preso atto che per il progetto non necessita di pareri.  

Evidenziato che il progetto è stato adeguato alle nuove disposizioni introdotte dalla L.P. 09.03.2016 n. 2. 

Ritenuto di provvedere all’approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto. 

Preso atto che: 
- l’investimento di cui trattasi ammonta ad Euro 160.000,00 ed è previsto nel bilancio 2021-22-23 esercizio 2021 nell’ambito 

della missione 10 - programma 5  -  PCF U.2.02.01.04.002  -  capitolo  3727, 
- le spese relative all’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori, sorveglianza e assistenza, misura, contabilità e 

liquidazione sono già state impegnate con determina del Servizio Tecnico n. 91 del 23/06/2021 e ammontano 
complessivamente ad Euro 9.829,62 (oneri previdenziali ed IVA inclusi), 

- che in questa sede è necessario assumere impegno di spesa di Euro 150.170,38 (costo complessivo dell’opera al netto delle 
spese tecniche di cui al comma precedente già impegnate – imp. 091UT-1-2021). 

 
Considerato che l’investimento di Euro 160.000,00 è finanziato come segue: 

• Euro 100.000,00 con contributo per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 
1 comma 29 L. 27/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) integrato con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 356 
di data 05 marzo 2021, dando atto che si assume in questa sede accertamento al capitolo 1232 - PCF E 4.02.01.02.001; 

• Euro 60.000,00 con avanzo di amministrazione disponibile. 
 

Dato atto che l’opera è inserita nel piano triennale delle opere pubbliche, scheda 3 (opere con finanziamento), ed è compatibile con 
gli strumenti programmatici vigenti. 

 
Visto l’allegato E/3 al CCPL 2016/2018 di data 01.10.2018 “Disciplina del compenso incentivante per lo svolgimento di attività 
tecniche previsto dall’articolo 124 del CCPL 2016/2018 dd. 01.10.2018”, ed in particolare il capo III, artt. 11, 12 e 13.    
 



DELIBERA N° 104 DEL 31/08/2021 

 

 

Riconosciuto sussistere i presupposti d’urgenza per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, onde procedere 
velocemente all’appalto dei lavori ed al successivo loro avvio, programmato entro il 15 settembre 2021. 
 
Preso atto che per i lavori di che trattasi è previsto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm. 
previo sondaggio informale.  
 
Accertata la competenza a deliberare in capo a questa Giunta, così come previsto dall’art. 50 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, vero che lo Statuto comunale, 
approvato con deliberazione consiliare n. 14 dd. 01.06.2012, all’art. 18 conferma il limite di euro 500.000,00 
 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, all’Autorità Nazionale Anticorruzione è 
dovuto sia per le stazioni appaltanti sia per le imprese partecipanti, il versamento di un contributo il cui importo a carico del Comune 
di Pellizzano per l’appalto in questione ammonta ad Euro 30,00 a cui procederà direttamente il Responsabile del Servizio Finanziario 
con le modalità indicate dalla deliberazione n. 1121 di data 29 dicembre 2020 dell’Autorità stessa, mediante collegamento alla 
sezione “Servizio di Riscossione” del sito internet dell’ANAC, dando atto che alla spesa si provvede assumendo apposito sub-
impegno nell’ambito dello stanziamento di spesa dell’opera, al capitolo 3727 - PCF U. 2.02.01.04.002 - missione 10 - programma 5  
del bilancio 2021/2023 - esercizio 2021 (CIG LAVORI). 
 
Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. e i. 
«Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Vista la L.P. 26/93 e ss.mm. e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm.. 
 
Vista la L.P. 2/2016 di data 09 marzo 2016. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, 
n. 14 di data 01 aprile 2019. 
 
Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei loro enti 
strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 
 
Visto l’articolo 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale, n. n. 12 del 25 marzo 2021, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, nota integrativa e documento unico di programmazione e 
viste le successive modifiche. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 di data 08 aprile 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2021/2023 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza 
dei Responsabili dei Servizi.  

Visto il decreto sindacale n. 5 di data 03 maggio 2021 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2021. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 
- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario comunale; 
- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 
06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 
2. 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

 
 
 
 



DELIBERA N° 104 DEL 31/08/2021 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare in linea tecnica ed esecutiva, per quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo relativo all’INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON TECNOLOGIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
PER LA FRAZIONE DI TERMENAGO redatto dall’ ing. Tommaso Bezzi, assunto al protocollo del Comune di Pellizzano in 
data 27 agosto 2021 al n.  4439 ed in particolare il quadro economico che evidenzia una spesa complessiva di Euro 160.000,00, 
di cui Euro 58.495,77 per lavori a base d’asta (comprensivi degli oneri per la sicurezza di Euro 2.679,36) ed Euro 101.504,23 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 
 

2. Di dare atto che per i lavori di che trattasi è previsto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm. previo sondaggio informale.  
 

3. Di dare atto che gli elaborati progettuali, oggetto dell’approvazione, rispettano perfettamente gli scopi perseguiti 
dall’Amministrazione committente e rispondono alle norme tecniche del settore, preventivamente acquisti i nulla osta e le 
autorizzazioni necessarie. 
 

4. Di dare atto che l’investimento di Euro 160.000,00 è previsto nel bilancio 2021-22-23 esercizio 2021 nell’ambito della 
missione 10 - programma 5 - PCF U.2.02.01.04.002 - capitolo 3727. 
 

5. Di dare atto che l’investimento di Euro 160.000,00 è finanziato come segue: 



DELIBERA N° 104 DEL 31/08/2021 

 

 

• Euro 100.000,00 con contributo per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 
1 comma 29 L. 27/12/2019 n 160 (Legge di Bilancio 2020) integrato con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 356 di 
data 05 marzo 2021; 

• Euro 60.000,00 con avanzo di amministrazione disponibile. 
 

6. Di accertare il contributo di cui al comma precedente di Euro 100.000,00 al capitolo 1232 - PCF E 4.02.01.02.001 del bilancio 
di previsione finanziario 2021-22-23 esercizio 2021, esigibilità 31 dicembre 2021. 

7. Di impegnare l’importo di Euro 150.170,38 (costo complessivo dell’opera Euro 160.000,00 al netto delle spese tecniche di 
Euro 9.829,62 già impegnate – imp. 091UT-1-2021) al PCF U 2.02.01.04.002 missione 10 programma 5 - capitolo 3727 del 
bilancio 2021-22-23 esercizio 2021, con scadenza esigibilità dell’obbligazione 31 dicembre 2021.  
 

8. Di precisare che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2021 e che l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro 
il 15 settembre 2021. 

 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione è dovuto sia per le stazioni appaltanti sia per le imprese partecipanti, il versamento di un contributo il cui 
importo a carico del Comune di Pellizzano per l’appalto in questione ammonta ad Euro 30,00 a cui procederà direttamente il 
Responsabile del Servizio Finanziario con le modalità indicate dalla deliberazione n. 1121 di data 29 dicembre 2020 
dell’Autorità stessa, mediante collegamento alla sezione “Servizio di Riscossione” del sito internet dell’ANAC, dando atto che 
alla spesa si provvede assumendo apposito sub-impegno nell’ambito dello stanziamento di spesa dell’opera, al capitolo 3727 - 
PCF U. 2.02.01.04.002 - missione 10 - programma 5 del bilancio 2021/2023 - esercizio 2021. 
 

10. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 

comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli art. 13 e  
29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 
giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 
Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 
nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 
 

11. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo comunale, ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del  Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

  

S U C C E S S I V A M E N T E 
 
Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Visto l’art. 183, comma 4 del  Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

12. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 
ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 
2012, n. 190.  



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

F.to Gasperini dott. Alberto

Pellizzano, 31/08/2021 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Pellizzano, 31/08/2021

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2021  0  1232  2021  100.000,00E E.4.02.01.02.001 104GC/1

 2021  0  3727  2021  30,00U U.2.02.01.04.002 104GC/1

 2021  0  3727  2021  150.170,38U U.2.02.01.04.002 104GC/1



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tomaselli dott.ssa Francesca

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 01/09/2021 al giorno 11/09/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del Testo Unico 
delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m. e i., immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pellizzano, lì 

Gasperini dott. Alberto


